78 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.904 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2024

PORTARIA Nº 145 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: PATRICIA COLARES SOUSA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5901808/3.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 02.02.2021 a 01.02.2024.
PORTARIA Nº 146 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDOR: ORLANDO SALGADO GOUVÊA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5463530/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 17.05.2005 a 16.05.2008.
PORTARIA Nº 148 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDOR: LEONARDO FONSECA DE SOUZA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5892138/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 21.07.2014 a 20.07.2017.

Protocolo: 1101793
PORTARIA Nº 140 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDOR: EDUARDO SANTOS PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57224046/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 10.02.2016 a 09.02.2019.
PORTARIA Nº 141 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190584/1.
PERÍODO: 05.08.2024 à 03.09.2024
TRIÉNIO: 22.10.2007 a 21.10.2010.
PORTARIA Nº 142 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA
CARGO: Técnico em Gestão de Infraestrutura, MATRÍCULA: 57175633/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 14.11.2012 a 13.11.2015.
 PORTARIA Nº 143 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDOR: DEUSAZAR VENÂNCIO CARRIAS
CARGO: Auxiliar técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5958572/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 14.01.2021 a 13.01.2024.

Protocolo: 1101777
PORTARIA Nº 136 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: MIRTES HELOISA CARDOSO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156670/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÊNIO: 04.10.2014 a 03.10.2017.
PORTARIA Nº 137 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: REJANE NAZARÉ CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 771619/2.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 04.04.2019 a 03.04.2022.
PORTARIA Nº 138 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDORA: DICLA CAROLINE HARTUIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA
CARGO: Perita Médica Legista, MATRÍCULA: 5958525/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 25.01.2021 a 24.01.2024.
 PORTARIA Nº 139 DE 22/07/2024-DAF
SERVIDOR: JADER MOREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185849/1.
PERÍODO: 01.08.2024 à 30.08.2024
TRIÉNIO: 15.06.2010 a 14.06.2013.

Protocolo: 1101824

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195/24-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo nº 2024/897598.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrí-

-
pológica, GEP-DAS-011.3, no período de 05.08.2024 a 03.09.2024 em vir-
tude de férias do titular do cargo. (Paulo Jorge Silva Pires, MF:5130000/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Julho de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1101730

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 194/2024 DE 23 DE JULHO DE 2024 – GAB/DG –
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:

do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servidora
CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Gerente do Laborató-

rio do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do Contrato nº 023/2024 –
PCEPA, celebrado com a empresa PEAK SCIENTIFIC INSTRUMENTS LTDA,
que tem por objeto a prestação de serviços continuados de manutenção

fabricado pela PEAK SCIENTIFIC INSTRUMENTS LTDA, modelo: Genius AB
3G 230V, Número de Série: 770003351 e Registro Patrimonial: 006864,
para atendimento das necessidades da Coordenadoria de Laboratório da

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de julho de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1101693

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90015/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1195523
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento contínuo
de materiais de vidraria para atender as necessidades dos Laboratórios de
Biologia, Toxicologia e Química Forense da Coordenação de Laboratório

Data de abertura: 06 de agosto de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-

 ou https://www.gov.br/compras/pt-br

Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas.
Protocolo: 1101771

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2024 – PCEPA
PAE nº 2024/ 596978
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a BRUKER DO BRASIL COMERCIO
E REPRESENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.755.378/0001-56.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de capacitação aos peritos desta entidade para treinamento operacional de
equipamento – espectrômetros FT-IR da marca Bruker Optics –, que será
realizado nas instalações da sede Belém, e nas Unidades Regionais de Ma-

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I,
da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando que a prestação de serviço é
fornecida exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 34.976,00 (trinta e quatro mil e novecentos e setenta
e seis reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

PTRES NATUREZA DA
DESPESA PLANO INTERNO FONTE DETALHAMENTO AÇÃO

858832 339039 1030008832C 01 500 0000 01 000000 285013

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 24 de julho de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1101849

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2024/ 596978
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as

005/2024, visando a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de capacitação aos peritos desta entidade para treinamento
operacional de equipamento – espectrômetros FT-IR da marca Bruker Op-
tics –, que será realizado nas instalações da sede Belém, e nas Unidades

do Pará (PCEPA).
VALOR GLOBAL: R$ 34.976,00 (trinta e quatro mil e novecentos e setenta
e seis reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 24 de julho de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1101853